

# WIADOMOŚCI CODZIENNE

Rok 1 | Łódź, Poniedziałek, dnia 16 Sierpnia 1926 r. | Numer pojedynczy 20 groszy | № 108

Redakcja otwarta codziennie od godziny 9-ej rano do godziny 8-ej wieczorem bez przerwy.  
Redaktor przyjmuje od godziny 6-ej do 7-ej wieczorem.

Dyrektor wydawnictwa przyjmuje od 11-1 przed południem.  
Administracja czynna codziennie od godziny 9-ej rano do godziny 7-ej wieczorem bez przerwy.

Adres Redakcji i Administracji: Łódź, Zawadzka 7. Tel. 13-44.  
I Filja Administracji: Łódź, ulica Piotrkowska Nr. 35.  
II Filja Administracji: Łódź, Nowomiejska 15. Telefon 34-97.

## Trzęsienie ziemi w Anglii.

LONDYŃ, 15.8. (PAT.) Dzisiaj rano w wielu miastach angielskich dały się odczuć krótkotrwałe wstrząśnienia podziemne, które jednakże żadnych szkód nie wyrządziły.

## Syndykalizowanie zawodów

RZYM 15.8. W willi d'Annunzia odbył się zjazd przedstawicieli rzemiosł i związków literackich.

Wynikiem tego jest list d'Annunzia do premiera Mussoliniego, w którym zapowiada Mussolinemu swoją wizytę, wyrażając nadzieję, że uda mu się skoordynować akcję związków rzemieślniczych i literackich, na czym, jak pisze d'Annunzio, wie on, że premierowi bardzo zależy.

Akcja ta ma swe specjalne znaczenie na tle ogólnego ruchu syndykalizowania zawodów we Włoszech oraz z powodu, że będzie to rewizyta d'Annunzia na zeszłoroczną wizytę premiera.

## „Times“ za stałym miejscem dla Hiszpanji.

Londyn, 15.8. Tel. wł. „Times“ wystał się specjalnym wielkim numerem poświęconym Hiszpanji. Na honorowym miejscu znajdują się deklaracje Primo de Riverę, kategorycznie podtrzymujące żądanie dla Hiszpanji stałego miejsca i wypowiedziące się przeciw polowicznemu kompromisowi w tej sprawie. Niemieckie kółka określają wystąpienie „Timesa“ jako „nieprzyjemną demonstrację“.

## Dokoła konferencji bałtyckiej.

Ryga, 15.8. Tel. wł. Pisma ryzyknie poświęcają dużo miejsca omówieniu sprawy perjodycznej konferencji ministrów spraw zagranicznych państw bałtyckich i Polski. Według wiadomości nadeszłych z Helsingforsu, pogłoski jakoby Finlandja nie miała wziąć udziału w tej konferencji, są bezpodstawne. Rząd fiński w niczem nie zmienił swego stanowiska. W politycznych kołach fińskich panuje przekonanie, że Estonia, Łotwa, Finlandja i Polska maszą swą politykę zagraniczną uzgodnić. Wrogami tego porozumienia są jedynie łotewscy socjaldemokraci, którzy agitują za sojuszem z Litwą.

Według ostatnich wiadomości z Rewla konferencja ministrów spraw zagranicznych państw bałtyckich i Polski ma się odbyć w Genewie przed wrześnieowem posiedzeniem Ligi.

## Niemiecko-rosyjska wymiana zasądzonych.

BERLIN, 15.8. (PAT) Według doniesień „Berliner Tageblatt“, gabinet postanowił zezwolić na wydanie Rosji Sowieckiej zasądzonych komunistę Skobelewskiego, w zamian za 14 Niemców, zasądzonych w Rosji, wśród których znajdują się także studenci Kinderman i Wolscht.

# Święto żołnierza w Warszawie.

WARSZAWA 15.8. W dniu dzisiejszym z powodu święta Żołnierza Polskiego odbył się o godz. 9 rano na Placu Saskim przegląd wojsk garnizonu warszawskiego. Przeglądu dokonał w imieniu nieobecnego ministra spraw wojsko-

wyeg p. wiceminister Konarzewski, po czym ks. biskup Gał odprawił uroczystą mszę polową oraz udzielił błogosławieństwa pasterskiego zgromadzonym wojskom.

W uroczystości wzięli udział przed-

stawiciele rządu z p. ministrem spraw wewnętrznym Młodzianowskim na czele generalicją, korpus dyplomatyczny, akredytowani attaché wojskowi, delegacja związków i korpusów ze sztandarami oraz liczni przedstawiciele miejscowego społeczeństwa, świata naukowego i prasy.

Uroczystość zakończona została defiladą oddziałów wojskowych, hufców „Strzeła“ i „Sokół“.

## Państwa zachodnie a wrześnieowe zgromadzenie Ligi.

PARYŻ, 15.8. Zgromadzenie wrześnieowe w Genewie absorbuje obecnie politykę zagraniczną wszystkich państw zachodnich.

Zarówno prasa francuska, angielska jak włoska i hiszpańska komentują głównie układy przyjaźni i nieagresji, zawarte między Rzymem a Madrytem oraz będące w toku zawarcia między Madrytem a Paryżem.

Wszystkie dzienniki zgodne są w twierdzeniu, że zawarcie układów tych znajduje się w ścisłym związku z sesją wrześnieową Ligi.

Wiadomości, nadeszłe z Londynu, potwierdzają, że Hiszpanja jakoby otrzymała gwarancję rządu włoskiego, który rzekomo przyrzekł głosować przeciwko przyjęciu Niemiec, jeżeli Hiszpa-

nja nie uzyska stałego miejsca w radzie.

„Information“ także drukuje artykuł, wiele symptomatyczny dla tego pisma, z którego wynika, że opór Niemiec w sprawie Hiszpanji topnieje z każdym dniem.

Nie ulega kwestji, że Hiszpanja poruszyła opinię i sprawa jej znajduje się na dobrej drodze.

Dowiadujemy się, że Francja, która gotowa jest zredukować okupację nadreńską, mogłaby wzamian uzyskać zgodę Niemiec na stałe miejsce dla Polski.

Opinia publiczna Francji byłaby stanowczo za takim rozwiązaniem, gdyby odpowiednią akcją uświadamiącą rozwinięto w tym kierunku.

## Sensacyjne fałszowanie komunikatów giełdowych z wieży Eifla.

PARYŻ, 15.8. — Od kilku tygodni panowało w Paryżu wielkie zaniepokojenie a powodu nadania z wieży Eifla fałszywych komunikatów giełdowych, które miały zachwiać ufanie do franka francuskiego. Wkrótce policja wpadła na trop nadawcy tych komunikatów i aresztowała zatrudnionego na wieży znanego oszusta rosyjskiego Stawiskiego. Dochodzenie ustaliło, że oszust ten sprawa-

wował swój urząd już od dłuższego czasu. Z chwilą gdy został aresztowany, ustało nadawanie fałszywych komunikatów giełdowych. Stawiski wystosował z więzienia skargę na rząd francuski, twierdząc, że jest nie winny. Prasa francuska podaje niezmiernie sensacyjne szczegóły z działalności Stawiskiego na wieży Eifla i wyraża zdziwienie, jak mógł tak długo sprawować swą czynność.

## Sowiety przepowiadają upadek hegemonji angielskiej.

BERLIN, 15.8. (PAT) Z Moskwy donoszą: „Izwestja“, omawiając zbliżenie francusko-niemieckie oraz traktaty francusko-hiszpański, francusko-rumuński i włosko-hiszpański stwierdzają, że umowy te rozbijają system locarneński, który zrodził się z idei angielskiej hegemonji w Europie i o krążenia unji sowieckiej przez blok państw jej wrogich pod wodzą W.Bry-

tanji. Traktat pomiędzy Niemcami a sowietami zniszczył ostrze Locarna, zwrócone przeciwko Rosji. Niemiecko-francuskie zbliżenie sprzeciwia się naczelnym dążeniom dyplomatycznych Brytanji. Po Locarno Europa powróci do systemu poszczególnych kombinacji, przymierzy i umów, które zagrażają pokojowi.

## Nowy komisarz dla spraw handlowych w Sowdepji.

MOSKWA, 15.8. (PAT) Członek centralnego komitetu egzekutywy Miłojan zamianowany został w miejsce

Kamieniewa komisarzem ludowym dla spraw handlowych.

## Prasa paryska o traktacie francusko-rumuńskim.

PARYŻ, 14.8. (PAT) Prasa podkreśla, że celem zawartego w ramach paktu Ligi Narodów traktatu francusko-rumuńskiego jest konsolidacja pokoju europejskiego, oparta na poszanowaniu traktatów. Dzienniki przypominają traktaty, łączące już Francję z Belgją, Polską i Czechosłowacją, oraz wskazują na mające niebawem być zawarte układy z Hiszpanją i Jugosławją, stwierdzając, że w ten sposób nieustannie rozszerza się sieć paktów bezpieczeństwa, których Locarno pozostaje nadal głównym środkiem.

## Rumunja wobec ostatnich wypadków w Rosji.

BUKARESZT, 15.8. Prasa rumuńska bacznie śledzi bieg wypadków w Rosji sowieckiej i poświęca im dużo miejsca. Przez wzgląd na to, iż w prasie tutejszej ukazały się w związku z ostatnimi zajściami w Rosji najrozmaitsze wiadomości, został wydany następujący komunikat urzędowy: „Rząd otrzymał informacje, że akcja umiarkowanej opozycji w Rosji posiada tym razem charakter dość poważny. Miały nawet miejsce potyczki zbrojne. W związku z tem wzmocnione zostały rumuńskie posterunki na pograniczu rosyjskim.“

Zarządzenia rumuńskich władz wojskowych mają na celu uniemożliwienie przybywu uchodźców ukraińskich, do czego mogłoby łatwo dojść, jeśli akcja opozycji w Rosji, a w szczególności na Ukrainie, miałaby zatoczyć dalsze krogi. Dlatego też zarządzenia władz wojskowych nie posiadają charakteru obronnego, lecz są jedynie zarządzeniami natury prewencyjnej.

## Mustafa-Kemal chce się obwołać sułtanem.

BERLIN, 15.8. „Nachtausgabe“ donosi z Konstantynopola: Słysząc, że prezydent republiki Mustafa-Kemal nosi się z zamiarem przyjęcia godności sułtana. Donoszą również, że obecnie uważa się za pilne wysłanie do jednego z państw zachodnich, prawdopodobnie do Francji, specjalnej misji, któraby miała za zadanie zbadać, jakie stanowisko zajmie Francja w stosunku do powyższej zmiany Konstytucji tureckiej.



## Rumunja na zbrojnej stopie

PARYŻ, 15. sierpnia — Pisma donoszą z Bukaresztu, że również Rumunja zamknęła swoje granice od strony Bułgarii, Rząd rumuński powołał wszystkich oficerów z urlopow i poczynił przygotowania wojenne. Mimo to nie należy spodziewać się wybuchu zatargu zbrojnego, ponieważ Bułgaria zdaje sobie sprawę z tego, że nie może wdać się w wojnę z Rumunją, Grecją i Jugosławią. Wobec tego sprawa zostanie załatwiona w drodze pokojowej. W Białogrodzie wywołała ogromne wzburzenie wiadomość o nowym starciu bandy bułgarskiej z żandarmami jugosłowiańskimi koło Dobropola. Na placu boju pozostało zabitych dwóch członków bandy bułgarskiej i jeden żandarm jugosłowiański. Nowe to zajście przyczyniło się do zaostrzenia napięcia.

## W kotle bałkańskim.

Wiedeń, 14.8. Według doniesień „Neue Freie Presse“ z Białogrodu minister spraw zagranicznych Ninczyez powlecił wobec redaktora „Politiki“ w sprawie zbiorowej noty państw do Bułgarii co następuje: Nie ma obecnie żadnego powodu do interwencji Ligi Narodów, ponieważ interwencja ta przy niestaby korzyści tylko wówczas, gdyby życzyły jej sobie oba państwa. Szybkie porozumienie, jakie nastąpiło pomiędzy Jugosławią, Grecją i Rumunją jest w każdym razie znamiennym konsolidacji stosunków na Bałkanach.

## Gdańsk wprowadza podatek od kawalerów.

(Tel. od naszego korespondenta). Gdańsk 15. sierpnia. W głównych punktach zgodzili się liberali i centrowcy gdańscy na propozycję kompromisową socjalistów w sprawie redukcji budżetu, wobec czego można oczekiwać, że obecna kolicja sejmowa w Gdańsku nie ulegnie zmianie. Liberali odrzucili jedynie żądanie socjalistów podwyższenia podatku dochodowego, wychodząc z założenia, że sfery gospodarcze Gdańska nie są w stanie płacić większych podatków dochodowych. Zamiast tego proponują oni zaprowadzenie pewnego rodzaju podatku od kawalerów, z którego spodziewają się liberali dochodu półtora miliona guldenów rocznie. Ogólne rezultaty redukcji budżetowej mają wynosić 9.5 milj. guldenów, przez co budżet gdański zostałby zrównoważony.

## Wybuch wulkanów podwodnych w okolicach Islandji.

KOPENHAGA, 15. 8. — Z Islandji donoszą, iż nastąpiły tam bardzo silne wstrząsy skorupy ziemskiej. W kołach naukowych sądzą, iż w okolicach wyspy nastąpił wybuch kilku wulkanów podwodnych. Dookoła Islandji rozpętała się burza morską. Komunikacja telegraficzna z wyspą przerwana.

## Trzęsienie ziemi przyczyną katastrofy pod Budapesztem?

BUDAPEST, 14.8. (Tel. wł.). Dochodzenia w sprawie katastrofy na wyspie Csepel trwają w dalszym ciągu. Eksperci nie mogą osiągnąć zgody w orzeczeniach co do przyczyn eksplozji. Niektórzy z nich przypisują je nawet trzęsieniu ziemi. Przeważa jednak opinia, że w grę wchodził zbrodniczy zamach. Oficjalne zapewnienia, że katastrofa nie spowodowała ofiar w zabitych na mieście naogół nie znajdują wiary.

## Wrzenie w Portugalji z powodu ogłoszenia prohibicji

Londyn, 14.8. Tel. wł. Z Lizbony donoszą: Nowy rząd portugalski ogłosił dekret, wprowadzający w całym państwie zakaz spożywania napojów alkoholowych.

## NAPRĘŻENIE NA BAŁKANACH.

Sofja, w sierpniu.

Wypadki na półwyspie bałkańskim nie powinny być przez szerszy ogół społeczeństwa źle zrozumiane. Każdy, nawet najmniejszy, epizod nieporozumień pomiędzy sąsiadami, graniczącymi z Bułgarią, posiada nie wątpliwie wpływ na kształtowanie się polityki wielkich mocarstw. Oczywiście wyniki tej polityki w stosunku do państw położonych na Bałkanach nie uwidoczniają się w oczach zwykłego Europejczyka i dopiero jaskrawe zarzewie niebezpieczeństwa dla powszechnego pokoju pozwala mu się zorientować w przyczynach i powodach.

W dniu dzisiejszym został jeden z korespondentów przyjęty przez p. ministra spraw zagranicznych Burowa, który łaskaw był udzielić w wywiadzie kilku wyjaśnień. Po przedwstępnych grzecznościach przeszliśmy od razu na temat polityczny.

— Jaka jest — zdaniem p. ministra — polityczna sytuacja Bułgarii w chwili obecnej?

— Bułgaria — brzmiała odpowiedź p. ministra Burowa — weszła na drogę uspokojenia się. Przez to samo jej sytuacja ekonomiczna znacznie się poprawiła. Równowaga handlowego bilansu poczyniła się stawać zadowalającą, jednostka pieniężna stabilizuje się, pomimo wielkich ciężarów ponoszonych przez kraj wskutek wyników wielkiej wojny.

Państwo bułgarskie wywiązuje się nadzwyczaj regularnie ze swych długów i w terminach wpłaca należne sumy. Ponadto długi handlowe prywatne są również regularnie spłacane.

Nie trzeba, proszę, zapominać, że Bułgaria przeszła okres wojen, które zakończyły się dwiema, jedna po drugiej następującymi, katastrofami równie nieszczęśliwymi. W skutkach swych katastrofy te, jak wojna domowa za

rządów Stambulińskiego, wstrząsnęły krajem, jego życiem politycznym i ekonomicznym.

Wszystko to już przeszło. Obecnie trzeba, aby namiętności uspokoiły się, klótnie ustaly! A na to potrzeba czasu. Bułgaria tęskni za spokojem, aby zwrócić całą swą uwagę na podniesienie poziomu ekonomicznego. Bułgaria potrzebuje poparcia moralnego zagranicy. Naród bułgarski zasługuje na więcej zaufania i na lepszy los!

— Jakże właściwie było podłoże wypadków w Dobrudży?

— Oto fakty ostatnich wypadków w Dobrudży. Najpospoliciej czterech bandytów napada w Staro-Siele na urzędnika w zamiarze ograbienia go.

Nazajutrz miejscowe władze rumuńskie przeprowadzają aresztowania chłopów bułgarskich, zamieszkałych na samem pograniczu. Prowadzi się ich pod silną eskortą na posterunek, oddalony o 8 klm. od miejsca wypadków. Droga prowadzi przez las. I nazajutrz znowu na skraju lasu tego znajduje się już trupy, eskortowanych poprzedniego dnia, tychże chłopów. Według wersji rumuńskiej usprawiedliwia się śmierć tych ludzi tem, że w chwili prowadzenia aresztowanych uzbrojona banda przedarła się przez granicę bułgarsko-rumuńską i zaatakowała konwojujących żołnierzy.

Podczas jakoby stoczony formalnej bitwy pomiędzy żołnierzami rumuńskimi i bandą bułgarską chłopci bułgarscy byli zabici. Lecz ciekawy zaszedł fakt, mianowicie podczas tej zaciętej walki pomiędzy bandą komitadzów a żołnierzami rumuńskimi — nie było ani zabitych, ani rannych, gdy tymczasem tylko i wyłącznie aresztowani byli zabici.

Komisja śledcza międzynarodowa ustali na miejscu kto ponosi odpowiedzialność.

## Komitet delegacji żydowskiej a sprawa Szwarcbarda.

PARYŻ, 14.8. Komitet delegacji żydowskich w Paryżu przesłał do praey obszerny komunikat w sprawie pogromów na Ukrainie. W ciągu bieżącego miesiąca ukaże się książka, która będzie zawierała autentyczne

materiały w sprawie pogromów dokonywanych przez petlurowców, jako też sprawozdanie komisji dla zbadania oskarżonych w pogromach. Książka ukaże się w języku francuskim i angielskim.

## Sprawa realizacji żydowskiej pożyczki narodowej.

JEROZOLIMA, 15. 8.

W związku z projektowaną żydowską pożyczką narodową na odbudowę Palestyny donosi „Biuletyn Palestyński“ iż komisja pożyczkowa z dr. em Rupinem na czele, wybrana przez 14 ty kongres sjonistyczny odbyła narady z ekspertami ekonomicznymi oraz wybitnymi dyrektorami bankowymi.

Komisja ta prowadziła nieoficjalne pertraktacje z poszczególnymi urzędami Ligi Narodów w celu ustalenia, czy Liga Narodów zgodziłaby się na udzielenie swego moralnego poparcia dla tej pożyczki. Miarodajne czynniki Ligi Narodów oświadczy

ły, iż poparcie takie jest możliwe, jeśli tylko przedstawiciel brytyjski przy Lidze nie zgłosi sprzeciwu.

Zestawiony został dokładny inventarz własności żydowskiej w Palestynie, przytem omawiano sposób w jaki żydowscy posiadacze majątków w Palestynie połączyliby się w spólne towarzystwo kredytowe w celu zapewnienia projektowanej pożyczki.

Gwarancja ma dotyczyć 12 milionów, funtów szterlingów.

Przypuszczalnie grupa bankierów i wybitnych finansistów odwiedzi wkrótce Palestynę celem zbadania ekonomicznych warunków kraju.

## Przed zmianą sytuacji węglowej w Anglii.

LONDYN, 15.8. (PAT.) Należy się spodziewać, że tydzień bieżący przyniesie poważne zmiany w sytuacji węglowej. Do oczekiwań tych upoważniają zarówno ostatnie wystąpienie przywódców górniczych, jak i coraz liczniejsze zgłoszenia górników do pracy na podstawie oddzielnych porozumień z właścicielami kopalni.

Jakkolwiek na jutrzejszej konferencji może się okazać, że wznowienie rokowań natrafi jeszcze na poważne trudności, płynące z różnicy zapatrywań pomiędzy górnikami i przemysłowcami na

zasadę 8 godzinnego dnia pracy, to jednak w kołach górników oczekują od jutrzejszej konferencji ważnych posunięć w kierunku wznowienia rokowań.

Z wyrazów delegatów górniczych wynika, że mimo oczywistych dążeń do wznowienia rokowań, trwają oni na stanowisku, przeciwnem zasadzie 8 godzinnego dnia pracy, natomiast właściciele kopalni trwają przy poglądzie, że konferencja może liczyć na powodzenie jedynie wówczas, gdy górnicy przystąpią do niej przygotowani do sprostania wymaniom ekonomicznym które dach czasu narzucił przemysłowi górniczemu.

## Powstanie w Damaszku.

BEYROUTH 15. 8. (PAT.) Pięć tysięcy powstańców, którzy zajmowali jedno z przedmieść Damaszku, zostało całkowicie rozproszonych. Stwierdzono, że większość powstańców udała się do swych wsi rodzinnych. Usiłują stawiać opór już tylko nieliczne gromadki, pozostające pod rozkazami

najbardziej nieprzejednanych przywódców.

Na północnym Libanie normalny tryb życia został przywrócony. Stopniowy powrót do normalnego życia daje się zauważyć i w Libanie południowym. Obecnie ruch powstańczy można uważać za całkowicie zlikwidowany.

## Runięcie mostu kolejowego

TOKJO, 13.8. (Tel. wł.) Wskutek załamania się wielkiego mostu kolejowego pod Nagassaki, w chwili przejeżdżania przez ten most pociągu z Tokio sześćdziesiąt osób poniosło śmierć na miejscu. Sto osób jest rannych.



# Otwarcie zjazdu miast województwa łódzkiego.

W dniu wczorajszym o godz. 12 w południe w sali szkoły im. Bolesława Chrobrego przy ul. Drewnowskiej, otwarty został Zjazd przedstawicieli miast Województwa łódzkiego, poświęcony kwestji mieszkaniowej.

Obrady zadał imieniem prezydium honorowego wiceprezydent Groszkowski.

Mówca wskazał na cele Zjazdu, poświęconego omówieniu kwestji mieszkaniowej przedewszystkiem na terenie województwa. Zastój budowlany, zdaniem mówcy, jest jedną z najważniejszych przyczyn obecnego bezrobocia, gdyż olbrzymia liczba bezrobotnych znalazłaby zatrudnienie przy budowie domów mieszkalnych. Kredyty, przeznaczane na ten cel przez rząd, są jednak zbyt szczupłe i z tego powodu miasta, chcąc rozwiązać problem mieszkaniowy, oprzeć się muszą na własnych siłach.

Imieniem rządu witał Zjazd wice wojewoda dr. Ossoliński, który w przemówieniu swem wskazał na ogromne znaczenie, jakie dla życia państwowego

posiadają miasta, jako ośrodki kultury i cywilizacji, promieniujące na całą bliższą i dalszą okolicę. P. wicewojewoda podkreślił poważne zadania, jakie zawsze spełniały i mają jeszcze do spełnienia miasta oraz wskazał na szczególnie trudne położenie miast polskich, które, upośledzone przez zaborców, mają do rozwiązania zagadnienia nieskończenie trudniejsze niż miasta zachodniej Europy.

P. wicewojewoda, stwierdzając, iż mimo wszystkie trudności rozwój miast polskich idzie w tempie imponująco szybkim, życzy miastom dalszego rozwoju. Zjazdowi zaś, imieniem rządu, pomyślnych wyników obrad.

Imieniem Związku miast polskich przemawiał z kolei prezes Związku dr. Zawadzki, który wskazał na postulaty miast polskich w związku z panującym głodem mieszkaniowym, w pierwszym zaś rzędzie wyzwolenie miast od opieki rządu, przedewszystkiem w kierunku zezwolenia miastom na użycie na własne cele pieniędzy, płynących z podatków miejskich. Miasta polskie wyka-

zują wiele żywotności a intelekt polski uczynił w kierunku rozbudowy miast wszystko, co do niego należało.

Imieniem Zarządu miasta Łodzi witał Zjazd wiceprezydent Wojewódzki, który podkreślił iż kwestja rozbudowy miast stanowi jedno z zadań Rady Wojewódzkiej, która jednak w ciągu 5 lat zebrała się zaledwie dwa razy. Wobec tego inicjatywę muszą podjąć miasta same, do czego najlepszą drogą stanowi wspólne porozumienie miast pewnie większej części kraju, jak np. województwa. Należałoby zjazdy takie zwoływać co pół roku, a z pewnością będą licznie obsyłane i znakomicie podniosą wpływ i znaczenie miast.

Następnie p. inż. Wójcicki wygłosił bardzo ciekawy referat p. t. „O celach i zadaniach wystawy“, zaś ławnik m. Warszawy Toeplitz omawiał politykę kredytową rządu na cele rozbudowy miast.

W toku obrad popołudniowych prof. Władysław Michalski wygłosił referat „O zabudowaniu i regulacji miast“, zaś ławnik Toeplitz „O polityce gruntowej miast.

Wieczorem o godz. 8 w salonach Rady Miejskiej odbył się raut, który zgromadził wszystkich uczestników Zjazdu oraz szereg najwybitniejszych osobistości naszego miasta. (p)

Wschód słońca 4 m. 19

**Sierpień**  
**16**  
Poniedziałek  
6 Elul

Zachód słońca 19 m. 00



## Wczorajsze święto wojskowe.

W dniu wczorajszym w rocznicę odparcia najazdu bolszewickiego odbyło się w kościele garnizonowym nabożeństwo, na którym byli obecni przedstawiciele władz państwowych i samorządowych, oraz oddziały wojskowe garnizonu łódzkiego.

Uroczystość wczorajsza nie wypadła tak uroczysto jak innych lat, gdyż niektóre oddziały wojskowe łódzkie są na manewrach w Raduczu, jednak w pozostałych na miejscu oddziałach w godzinach popołudniowych wygłoszone zostały pogadanki na temat „Cud nad Wisłą“ w roku 1920. (u)

## Z zebrania funkcjonariuszy P. P.

W dniu wczorajszym w lokalu przy ul. Piotrkowskiej Nr. 82 odbyło się zebranie byłych funkcjonariuszy policji państwowej.

Na zebraniu omawiano sprawy materialne byłych posterunkowych, którzy obecnie są pod każdym względem upośledzeni.

W końcu postanowiono zwrócić się do odnośnych władz o pomoc dla bezrobotnych byłych posterunkowych.

## Zaostrzenie strajku w przemyśle pończosznym.

W sobotę wybuchł we wszystkich fabrykach przemysłu pończosznego strajk na tle nieuwzględnienia zadań podwyżkowych, wysuniętych przez robotników tego przemysłu. Po wybuchu strajku, który objął przeszło 4 tys. robotników odbyły się narady w związkach robotniczych. W wyniku wczorajszych narad postanowiono strajk na tychmiast zaostrzyć przez całkowite wycofanie obsługi, wrazie gdyby zwołana na dziś przez inspektora pracy p. Wojtkiewicza konferencja nie dała pozytywnych wyników. (e)

## RADJO

NA DZIEŃ 16.VIII 1926 r.

Warszawa 15.00 Komunikat gospodarczy. 17.00 Odczyt p. t. „Woodrow Wilson“ wygł. p. Nałęcz Dobrowolski. 17.30 Koncert popołudniowy. 18.30 Odczyt p. t. „Gwiazdy spadające i aerolity“ wygłosi prof. Gabriel Tołwiński. 19.00 12-a lekcja elementarnego języka francuskiego, lektor Lucien Rouquigny. 19.25 Nad program „Rozmaitości“. 20.00 Komunikat rolniczy. 20.30 — 22.00 Koncert wieczorny, poświęcony muzyce rosyjskiej.

Rzym, fala 425 m. 21.25 — Koncert instrumentalno-wokalny.

Zurich, fala 513 m. 20.30 — Produkcje artystyczne kapeli salonowej.

Wiedeń, fala 530 m. 20.00 — Wieczór Schumanna.

Budapeszt, fala 560 m. 20.00 — Koncert węgierskiej orkiestry filharmonij.

Praga, fala 594 m. 20.20 — Koncert.

Berlin, fala 504 m. 17.30 — Koncert.

Lipsk, fala 425 m. 12.00 — Koncert.

Monachjum, fala 485 m. 20.30 — Wieczór rozmaitości.

## Znowu zatargi z amerykańskim towarzystwem „Ullen“.

W swoim czasie wybuchł poważny zatarg pomiędzy kierownictwem konsorcjum amerykańskiego „Ullen & Co“ a przedstawicielami miast okręgu łódzkiego, w których towarzystwo to prowadzi roboty inwestycyjne. Przyczyną zatargu było dążenie konsorcjum do realizowania wszystkich zamówień na materiały techniczne i budowlane zagranicą. Miało to nawet spowodować całkowitą rewizję przez min. robót publicznych koncesji i ewentualnego jej anulowania. Obecnie wyłonit się ponownie poważny zatarg, ponieważ kierownictwo robót w niektórych miastach województwa łódzkiego nie ubezpiecza zatrudnionych przy pracach inwestycyjnych robotników w kasie chorych. W związku z tym odbyły się walne zebrania robotników, na których uchwalono rezolucję, domagającą się ubezpieczenia w kasie chorych. W razie gdyby postulat ten nie został w najbliższym czasie przez konsorcjum zrealizowany wystąpi do władz miarodajnych o jaknajszysze zrealizowanie tych żądań.

## O czym podatnicy winni pamiętać.

W dniu wczorajszym minął termin wnoszenia wpłat miesięcznych podatku przemysłowego od obrotu, osiągniętego w lipcu r. b. (10 pr. dodatku nadzw.). W dnia 20 b. m. mija termin aiszczenia połowy zaliczki na podatek przemysłowy od obrotu za II kwartał r. b. W sierpniu płatne są również podatki te, na które płatnicy otrzymali nakazy z terminem płatności w sierpniu. Od zaległości wpłacanych w sierpniu nie jest pobierany 10 proc. dodatek.

## Znaczne ożywienie w przedsiębiorstwach ekspedycyjnych.

Ożywienie na rynku łódzkim i wydatna poprawa w przemyśle włókienniczym przyczyniły się również do wzmocnienia rachy w przedsiębiorstwach ekspedycyjnych, które po długim okresie zastoju znowu podejmują ożywioną działalność. W pierwszym rzędzie wpłynęło na to wzmoczenie eksportu towarów włókienniczych, których w lipcu wywieziono na samę przeszło 6 milj. zł., czyli o przeszło 100 proc. więcej niż w czerwcu. Wydatny wzrost ujawnił zwłaszcza eksport na wschód, który wciąż jeszcze znacznie się zwiększa.

## Łódź ma uczyć innych...

Zarządzenia reorganizacyjne i oszczędnościowe w funduszu bezrobocia spowodowały wysłanie specjalnych komisji do szeregu większych ośrodków gospodarczych. Komisje te stwierdziły w niektórych większych miastach pewne nieprawidłowości w funkcjonowaniu aparatu zasiłkowego i kontrolującego. Wobec ujawnienia tych niedokładności dyrektora funduszu w Warszawie zwróciła się do łódzkiego zarządu obwodowego ze specjalnym piśmie w tej sprawie. W piśmie tym stwierdzono, iż Łódź jest jednym z tych wielkich ośrodków gospodarczych, skupiających bardzo znaczną liczbę bezrobotnych, gdzie aparat funduszu bezrobocia funkcjonuje bardzo sprawnie. Wobec tego dyrektora zwraca się o wskazanie przez zarząd funduszu łódzkiego pewnych instrukcji, co do usunięcia pewnych niedokładności i niedopatrzeń w innych ośrodkach przemysłowych. (e)

## „Cała Łódź mówi o tem“.

Z powodu końca sezonu i wyjazdu kilku artystów z obecnego zespołu Teatru Liniowego na arlopy tryskająca hałasem „awantura“ łódzka „Cała Łódź mówi o tem“ grana będzie dziś po raz ostatni.

## ANEGDOTA.

WILSON I MOJŻESZ.

W Nowym Jorku opowiadają sobie następującą historyjkę: Gdy Woodrow Wilson zjawił się w wrót raju, spotkał się z Mojżeszem i między dwoma wywiązała się następująca rozmowa:

Mojżesz: Pan jesteś mister Wilson?

Wilson: Tak.

Mojżesz: Jakżesz mi pana zał!

Wilson: A to dlaczego?

Mojżesz: Jaktó, więc pan nie jesteś Woodrowem Wilsonem, prezydentem Stanów Zjednoczonych?

Wilson: Właśnie jestem nim.

Mojżesz: Więc to pan ułożyłeś owe 14 punktów, których wypełnienie było warunkiem zakończenia wojny?

Wilson: Tak, to moje dzieło.

Mojżesz: Jakżesz serdecznie ubolewam i współczuję z panem na myśl o tem, co ludzie zrobili z pańskich sławnych 14 punktów.

Wilson: Niech pan nie współczuje tak bardzo, raczej zejdź pan na jakiś czas na ziemię i zobacz, jak ludzie przestrzegają pańskich 10 przy-

kazań.

## Rynek papierniczy.

Strajk drukarzy trwa dalej i ma być dopiero w najbliższej przyszłości zlikwidowany przez komisję arbitrażową, na którą podobno już obie strony się zgodziły. Ze względu na strajk drukarzy ruch branży papierniczej się zmniejszył. Ceny papieru zostały ostatnio obniżone w porozumieniu się z czynnikami rządowymi o 2—3 proc. Bardzo intensywnie pracują fabryki papieru Steinhagen i Wehr w Myszkowie, Pabjanicka Fabryka Papieru Robert Sanger w Warszawie i C. A. Moes w Pilicy — którzy głównie zasilają swoimi wyrobami rynek warszawski. Słabo pracuje obecnie fabryka papieru „Soczewka“, Kluczeńska fabryka papieru produktu je pod zarządem przymusowym, „Mirków“ zaś wyrabia papier szczególnie popularny w Kongresówce, od dłuższego już czasu wskutek strajku robotników jest nieczynny. Warunki sprzedaży fabryk są następujące: 50 proc. gotówką, reszta weksłami na 50 do 90 dni. Wpłacalność w branży papierniczej dobra. Hurtownicy sprzedają obecnie wskutek wyżej wspomnianego strajku mniej. Dość poważną konkurencję stanowią dla nich, mnożące się małe firmy oraz pośrednicy — powstałi głównie z rozmaitego rodzaju pośredników i spekulantów walutowych etc. Hurtownicy sprzedają teraz przeważnie tylko na weksle do dwóch miesięcy lub na otwarte rachunki drukarskie. Ceny hurtowe najważniejszych gatunków są następujące: papier kancelaryjny za 1 kg. — 1.95 zł., papier rotacyjny gazetowy 68 gr., drukowy 71 gr., satynowany drukowy 76 gr., drukowy piśmienny 99 gr.

## Prof. gimn. znany literat

przyjmie lekcje literatury polskiej w zakresie 8-miu klas szkoły średniej, lub z literatury zagranicznej.

Informacji udziela Dr. Fallek telefonicznie 13 44, lub ustnie w red. „Wiad. Codz.“ od 12 — 1 po poł., lub 6—8 w



